

محل مهر آموزشگاه	وقت آزمون: ۷۰ دقیقه	به نام خداوند بخشنده و مهربان اداره کل آموزش و پرورش خراسان شمالی آموزش و پرورش شهرستان راز و جرگلان دبیرستان نمونه دولتی شهدای جهاد علمی راز سال تحصیلی (۱۴۰۲-۱۴۰۱) نوبت دوم	سوالات درس: جغرافیای ایران و استان شناسی
	تاریخ امتحان:		پایه تحصیلی: دهم
	ساعت برگزاری:		رشته تحصیلی: علوم انسانی و علوم تجربی
تعداد سؤال: ۲۰	تعداد صفحه: ۱	نام و نام خانوادگی:	
امام علی (ع): از آنان مباحثید که بدون زحمت و تلاش امید به عاقبتی نیک دارند.			
نام و نام خانوادگی دبیر: ابوالفضل سلیمی			
نمره با عدد: نمره با حروف: امضاء			
بارم	سوالات امتحان		ردیف
۱/۵	عبارات درست یا نادرست را تعیین کنید. الف) نقشه پراکندگی معادن یکی از نقشه های اثر گذار در پراکندگی جمعیت است. ب) ذخایر انرژی از عوامل انسانی اثر گذار بر پراکندگی جمعیت است. پ) نقشه رود های دائمی و موقت یکی از نقشه های اثر گذار در پراکندگی جمعیت است. ت) حمل و نقل و ارتباطات از عوامل انسانی اثر گذار بر پراکندگی جمعیت نمی باشد. ث) انسان بخشی از هویت خود را از قلمروهای سکونتگاهی خود اخذ کرده است. ج) تنوع زیستی ایران با وجود زیست بوم های بسیار گوناگون گیاهی و جانوری در کشورمان زمینه زئوتوریسم را فراهم کرده است.		۱
۱	عبارات های زیر را با واژگان مناسب تکمیل کنید. الف) نقشه پراکندگی جمعیت در حال تغییر است. ب) افراد در مهاجرت بین دو واحد جا به جا می شوند. پ) مهاجر پذیرترین استان ایران است. ت) جمعیت کره زمین از لحاظ نسبت جزء در زمان های خاص تفاوت چندانی ندارد.		۲
۰/۵	گزینه درست را انتخاب کنید. الف) کدام سوال زمینه های به وجود آورنده پدیده آلودگی هوا را مطرح می کند؟ ۱) کجا، مکان وقوع پدیده ۲) چه چیز، ماهیت پدیده ۳) چه موقع، زمان وقوع پدیده ۴) چطور، سیر تکوین و تحول پدیده ب) در رابطه با آلودگی هوا کدام گزینه بر ماهیت پدیده یا مسئله دلالت دارد؟ ۱) چه چیز، وجود ریزگردهای بیش از حد مجاز در هوا ۲) چه چیز، ندام خشکسالی در سال های اخیر ۳) چه چیز، بی توجهی به تثبیت خاک ۴) چه چیز، از بین رفتن دریاچه ها، باتلاق ها، واحه ها		۳
۲	به پرسش های زیر پاسخ کوتاه بدهید. الف) دو مورد از دلایل اهمیت دریای عمان را بنویسید. ب) کدام دریا بقایای دریای تیتیسی است و گستردگی آن در چه امتدادی است؟ پ) به ترتیب شباهت و تفاوت دریاچه فامور و نیریز در چیست؟ ت) جریان آب رودهای حوضه زاگرس به چه علتی دچار نوساناتی شده است؟		۴
۱/۵	سه مورد از آلاینده هایی که در باهای ایران را تهدید می کنند، بنویسید.		۵
۰/۵	چرا مکان ها تغییر می کنند؟		۶
۱	چرا برنامه ریزان به آینده نگری جمعیتی نیاز دارند؟		۷
۰/۷۵	رشد سریع جمعیت چه اثراتی بر روی سکونتگاه های ایران داشته است؟		۸
۱	دو دسته از تقسیمات ناهموازی های ایران را بنویسید.		۹
۱	پدیده شهر گریزی در اثر چه عواملی به وجود آمده است و چه عاملی شکل سکونتگاه ها را به تدریج تغییر داد؟		۱۰
۱	محل دقیق هر پدیده یا مکان، چگونه مشخص می شود؟		۱۱
۱	به حالت آبی و زودگذر جو چه می گویند و سازمان هواشناسی، چگونه نقش های هواشناسی را تهیه می کند؟		۱۲
۰/۵	کدام توده هوا و در چه دوره ای موجب ریزش باران های سیلابی در جنوب شرق ایران می شود؟		۱۳
۱	چهار مورد از علل وابستگی کشور ایران به محصولات باغی را بنویسید.		۱۴
۰/۷۵	سه مورد از مزایای استفاده از کشت گلخانه ای در بین باغداران ایرانی را بنویسید.		۱۵
استان شناسی خراسان شمالی			
۱	چرا در بین هنرها و صنایع دستی استان، بافته های داری مانند فرش، قالیچه و پشتی ترکمنی از جایگاه ویژه ای در سطح ملی و بین المللی برخوردارند؟		۱۶
۱	هدف از انتخاب روستاهای هدف و مناطق نمونه گردشگری استانی چیست؟		۱۷
۱	الف) در استان خراسان شمالی توسعه باغات و تولید انگور دیم مدیون چیست؟ ب) پرورش دو نوع دام در استان خراسان شمالی که از جایگاه خاصی برخوردارند و شهرت جهانی دارند نام ببرید.		۱۸
۱	پس از پیروزی انقلاب اسلامی چه اقداماتی در زمینه آموزش و پرورش استان صورت گرفته است؟		۱۹
۱	اهداف و راهبردهای توسعه در بخش عمران شهری و روستایی را بنویسید. (۲ مورد)		۲۰
۲۰	پیروز و سربلند باشید		

محل مهر آموزشگاه	وقت آزمون: ۷۰ دقیقه	به نام خداوند بخشنده و مهربان		سوالات درس: جغرافیای ایران و استان شناسی	
		اداره کل آموزش و پرورش خراسان شمالی		پایه تحصیلی: دهم	
		آموزش و پرورش شهرستان راز و جرگلان		رشته تحصیلی: علوم انسانی و علوم تجربی	
تعداد سؤال: ۲۰	تعداد برگزاری:	دبیرستان نمونه دولتی شهدای جهاد علمی راز		نام و نام خانوادگی:	
		سال تحصیلی (۱۴۰۲ - ۱۴۰۱) نوبت دوم			
امام علی (ع): از آنان مباحثید که بدون زحمت و تلاش امید به عاقبتی نیک دارند.					
نام و نام خانوادگی دبیر: ابوالفضل سلیمی		نمره با عدد:		نمره با حروف:	
امضاء					
ردیف	پاسخنامه سوالات امتحان	بارم			
۱	عبارات درست یا نادرست را تعیین کنید. ص ۷۴ (الف) درست (ب) نادرست (پ) درست (ت) نادرست (ث) درست ص ۷۸ (ج) نادرست ص ۹۸	۱/۵			
۲	عبارت های زیر را با واژگان مناسب تکمیل کنید. (الف) پیوسته ص ۶۳ (ب) جغرافیایی ص ۶۹ (پ) تهران ص ۷۰ (ت) جنسی ص ۶۶	۱			
۳	گزینه درست را انتخاب کنید. (الف) گزینه ۴) چطور، سیر تکوین و تحول پدیده ص ۸ (ب) گزینه ۱) چه چیز، وجود ریزگردهای بیش از حد مجاز در هوا ص ۸	۰/۵			
۴	به پرسش های زیر پاسخ کوتاه بدهید. (الف) امکان دسترسی به همه آب های آزاد جهان - حمل و نقل کالا و مسافر از طریق راه های دریایی - تأثیر بر زندگی مردم ساحل نشین و ایجاد مشاغل صیادی، پرورش ماهی و میگو. ص ۵۵ (ب) دریای خزر - شمال به جنوب. ص ۵۱ (پ) هر دو در استان فارس هستند، اما فامور دائمی و نیریز فصلی است. ص ۵۶ (ت) تغییرات اقلیمی. ص ۲۷	۲			
۵	فاضلاب های شهری، صنعتی و کشاورزی - زباله های جامد مثل پلاستیک - آلاینده های شیمیایی شامل مواد آلی، معدنی و رادیواکتیو - استخراج و حمل و نقل نفت - ورود کودها و سموم شیمیایی مصرف شده در اراضی کشاورزی توسط رودها ص ۵۵	۱/۵			
۶	در هر مکان پدیده های مختلفی هستند که بر یکدیگر تأثیر گذاشته به نوبه خود از هم تأثیر می پذیرند این روند تأثیر گذاری و تأثیر پذیری به صورت جریانی پیوسته در مکان ادامه دارد و سبب تغییر شکل مکان ها می شود. ص ۴	۰/۵			
۷	برنامه ریزان برای برنامه ریزی های مختلف اجتماعی، اقتصادی، آموزشی، فرهنگی و دفاعی به آینده نگری جمعیتی نیاز دارند. ص ۶۶	۱			
۸	بر تعداد جمعیت شهرها افزوده و با تبدیل نقاط روستایی به شهر (تأسیس شهرداری)، تعداد نقاط شهری را افزایش داده است. ص ۸۴	۰/۷۵			
۹	(الف) سرزمین های پست کوهستانی که اغلب بیش از هزار متر از سطح دریا ارتفاع دارند. (ب) سرزمین های پست و هموار که شامل دشت ها در نواحی داخلی و جلگه های کم ارتفاع در سواحل دریاها می شوند. ص ۲۳	۱			
۱۰	آلودگی هوا، گرانی مسکن و آسیب های اجتماعی - افزایش جمعیت ص ۸۷ و ۸۴	۱			
۱۱	محل دقیق هر پدیده یا مکان، با توجه به طول و عرض جغرافیایی، موقعیت مطلق یا ریاضی آن است. ص ۱۴	۱			
۱۲	هوا - با استفاده از اطلاعات روزانه مانند فشار، رطوبت و دما. ص ۳۳	۱			
۱۳	مرطوب موسمی - گرما. ص ۳۹	۰/۵			
۱۴	محدودیت در منابع آب و خاک - بهره وری کم - وجود آفات و خسارات طبیعی - نوسانات آب و هوایی - بی ثباتی در قیمت محصولات. ص ۸۹	۱			
۱۵	کاهش مصرف آب - تولید در طول سال و همه جا - کنترل بهتر وضعیت کشت. ص ۹۱	۰/۷۵			
استان شناسی خراسان شمالی					
۱۶	به دلیل نقوش بسیار زیبا، تنوع رنگ، شکل هندسی و شکستگی خطوط، اصالت طرح و کیفیت مناسب. ص ۸۹	۱			
۱۷	هدف از انتخاب این روستاها حفظ فضای فیزیکی، بافت تاریخی و آشنا ساختن مردم سایر نقاط با فرهنگ و آیین های زندگی بومیان و ایجاد فرصت های شغلی و افزایش درآمد است. ص ۱۲۰	۱			
۱۸	(الف) وجود لکه های خاک حاصلخیز « لسی » ص ۱۲۶ (ب) گوسفند نژاد « کردی » و اسب نژاد « ترکمن » ص ۱۲۸	۱			
۱۹	گسترش و ایجاد مدارس در تمام مناطق، بخش ها و روستاهای استان و تأسیس مدارس شبانه روزی ص ۱۴۸	۱			
۲۰	تقویت و تجهیز تأسیسات و خدمات شهری در مرکز و سایر شهرهای استان - ساماندهی بافت های فرسوده و مناطق حاشیه ای شهرها و اجرای طرح های جامع شهری و بهسازی روستایی - مطالعه و احداث مراکز بازیافت زباله های شهری و روستایی - تکمیل مجتمع های آبرسانی روستایی در دست اجرا. ص ۱۵۸	۱			
۲۰	پیروز و سربلند باشید				